MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente
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Professor
Alisson Gomes da Silva
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Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
13,54

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Luiz Gustavo de Mello
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos de 8,00 45,00
Nivel Médio /
Técnico

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Horaria
Total Semanal
(FIC) (FIC)
1 4 Aulas de Educacdo Fisica

para os Cursos Técnicos

Integrados em Alimentos
(1° e 3° ano), Informatica
(1° ano) e Administracao

(1° ano).
Total de pontos atribuidos para aulas 24,00
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [2]
[1]
Atendimento regular ao discente 2,00 N/A Atendimento discente (2 horas semanais) N/A 2,00
(Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022,
Art. 20)
Preparacdo de aula 2,49 N/A Preparacdo de aula N/A 0,00
Coordenacao de arte, cultura, 4,16 N/A Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer. N/A 64,00

esporte e lazer
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Atividade

Coordenacao de Projetos de 1,25
Extensao sem fomento (por
projeto)

Co-orientacao em Tese de
Doutorado

Acompanhamento de discentes
em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)
Acompanhamento de discentes
em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento
(por dia de acompanhamento)
Orientacao de alunos em eventos 0,83
de conhecimento (olimpiadas,
competicdes, feiras, etc.) / por
evento

Orientacao de alunos em eventos 0,83
de conhecimento (olimpiadas,
competicdes, feiras, etc.) / por
evento

Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensdo - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensdo - com ou
sem bolsa (por orientagao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensdo - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Orientacao de discente em
Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)
Organizador de eventos
culturais, desportivos ou de
conhecimento (por evento)
Participacao em eventos
técnicos, cientificos e similares
(por participacao - presencial)
area correlata e/ou com
justificativa e/ou por interesse da
instituicao.

Publicacao de artigo em
periédico e/ou anais de eventos
Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).
Pontuacao e atribuicao de horas
serd contabilizada por dois
semestres

0,42

3,32

3,32

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,42

0,83

2,49

horaria
total
[1]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

15,00

N/A

Duracao Carga Descricao

Coordenacao do projeto de extensao Esporte em Acao.

Coorientacao de tese de doutorado no Programa de Pés-Graduacdo em
Educacao Fisica da UFV.

Acompanhamento de discentes na etapa local do JIF 2025, de 17 a 22
de agosto.

Acompanhamento de discentes na etapa regional do JIF 2025, de 29 de
setembro a 6 de outubro.

Orientacao de alunos na etapa local do JIF 2025.

Orientacao de alunos na etapa regional do JIF 2025, de 29 de setembro
a 6 de outubro.

Orientacao no projeto Esporte em Agao, vinculado ao Programa Cultiva
Esporte.

Orientacao no projeto Esporte em Acgao, vinculado ao Programa Cultiva
Esporte.

Orientacao no projeto Esporte em Agao, vinculado ao Programa Cultiva
Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Agdo, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Orientacao de discente no projeto Esporte em Acao, vinculado ao
Programa Cultiva Esporte.

Organizacao do circuito de rua - corrida e pedal do IFSULDEMINAS,
etapa de Carmo de Minas.

12 ENCONTRO DA PESQUISA, POS-GRADUACAO, INOVACAO E
EXTENSAO DO IFSULDEMINAS.

Publicacdo de artigo B1 em revista internacional. Publicado dia 23 de
abril de 2025, conforme pode ser conferido no link a seguir:
https://ws154.juntadeandalucia.es/ojs/index.php/ramd/article/view/1168

Uso no

semestre

[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

22 uso

Pontos

7,00

6,00

2,00

2,00

5,00

5,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

6,00

2,00

2,00

10,00
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Atividade

Participacdo de Projetos de
Pesquisa sem fomento / por
projeto

Participacao de Projetos de
Pesquisa sem fomento / por
projeto

Atuacao como membro da
COPESE

Membro da Comissao de
Verificacdo da Normativa
Docente

Duracao Carga Descricao

0,42

0,42

4,16

2,49

horaria
total
[1]

N/A

N/A

N/A

N/A

Total de pontos atribuidos para atividades

Uso no Pontos

semestre
[2]
Participacdo em projeto de pesquisa do Programa de Pés-Graduacao N/A 2,00
em Desempenho Humano Operacional, da Universidade da Forca
Aérea.
Participacdo em projeto de pesquisa do Programa de Pés-Graduacdo N/A 2,00
em Educacao Fisica, da Universidade Federal de Vicosa.
Membro da Copese. N/A 16,00
Membro da comissao de verificacao da normativa docente. N/A 14,00
201,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao Horas
Atividades de Ensino 4,49
Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao 4,57
Atividades de Extensao 14,13
Atividade Administrativo-Pedagdgicas 8,31
Atividades de Representacao 2,49
Total geral 34,00
Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Aulas 6,00 24,00

Atividades docentes 34,00 201,00

Total geral 40,00 225,00
Observacoes

Néao informado
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