

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Carmo de Minas

Professor

Alisson Gomes da Silva

Contato

alisson.silva@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

13.54

Diretoria/Coordenação Geral

Luiz Gustavo de Mello

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****43

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	8,00	45,00	1	4			Aulas de Educação Física para os Cursos Técnicos Integrados em Alimentos (1° e 3° ano), Informática (1° ano) e Administração (1° ano).
Total de pontos atribuídos para aulas 24,00							

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022 Art. 20)	,	N/A	Atendimento discente (2 horas semanais)	N/A	2,00
Preparação de aula	2,49	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação de arte, cultura, esporte e lazer	4,16	N/A	Coordenador de Esporte, Cultura e Lazer.	N/A	64,00

Gerado em: 29/10/2025 20:01:00 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projetos de Extensão sem fomento (por projeto)	1,25	N/A	Coordenação do projeto de extensão Esporte em Ação.	N/A	7,00
Co-orientação em Tese de Doutorado	0,42	N/A	Coorientação de tese de doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação Física da UFV.	N/A	6,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,32	N/A	Acompanhamento de discentes na etapa local do JIF 2025, de 17 a 22 de agosto.	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,32	N/A	Acompanhamento de discentes na etapa regional do JIF 2025, de 29 de setembro a 6 de outubro.	N/A	2,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	5 0,83	N/A	Orientação de alunos na etapa local do JIF 2025.	N/A	5,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	5 0,83	N/A	Orientação de alunos na etapa regional do JIF 2025, de 29 de setembro a 6 de outubro.	N/A	5,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	Orientação de discente no projeto Esporte em Ação, vinculado ao Programa Cultiva Esporte.	N/A	6,00
Organizador de eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por evento)	0,42	N/A	Organização do circuito de rua - corrida e pedal do IFSULDEMINAS, etapa de Carmo de Minas.	N/A	2,00
Participação em eventos técnicos, científicos e similares (por participação - presencial) área correlata e/ou com justificativa e/ou por interesse da instituição.	0,83	15,00	1º ENCONTRO DA PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO DO IFSULDEMINAS.	N/A	2,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,49	N/A	Publicação de artigo B1 em revista internacional. Publicado dia 23 de abril de 2025, conforme pode ser conferido no link a seguir: https://ws154.juntadeandalucia.es/ojs/index.php/ramd/article/view/1168	2º uso	10,00

Gerado em: 29/10/2025 20:01:00 Página 2 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição I	Uso no semestro [2]	Pontos e
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	0,42	N/A	Participação em projeto de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Desempenho Humano Operacional, da Universidade da Força Aérea.	N/A	2,00
Participação de Projetos de Pesquisa sem fomento / por projeto	0,42	N/A	Participação em projeto de pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, da Universidade Federal de Viçosa.	N/A	2,00
Atuação como membro da COPESE	4,16	N/A	Membro da Copese.	N/A	16,00
Membro da Comissão de Verificação da Normativa Docente	2,49	N/A	Membro da comissão de verificação da normativa docente.	N/A	14,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	4,49
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,57
Atividades de Extensão	14,13
Atividade Administrativo-Pedagógicas	8,31
Atividades de Representação	2,49
Total geral	34,00

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	6,00	24,00	
Atividades docentes	34,00	201,00	
Total geral	40,00	225,00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:01:00 Página 3 de 3